
     

PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI)

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56

COPIA
DETERMINAZIONE N. 1 DEL 31-03-2022
Direttore Generale

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'ACQUISIZIONE
DELLE OFFERTE PER LAPPALTO DI SERVIZI E FORNITURE
RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE E ALL'ALLESTIMENTO
TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL PARCO NATURALE
REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN LOC. PIXINA MANNA A
PULA (CA)

CIG: 89184265F4

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

con convenzione di finanziamento n. 8 del 30/03/2020 stipulata, ai sensi dell’art. 8 comma 2-
della L.R. n. 8/2018, tra il Direttore del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali
dell’Assessorato Regionale Difesa dell’Ambiente e il Parco Naturale Regionale di Gutturu
Mannu, veniva avviata l’attuazione dell’intervento denominato “PO FESR 2014/2020 – ASSE
VI - linea di Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione
naturale del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE
TRE PORTE DEL PARCO – REALIZZAZIONE CARTELLONISTICA DI ACCESSO AL PARCO -
ACQUISTO E ALLESTIMENTO MEZZO MOBILE PROMOZIONALE”, approvato con DGR n. 44/75
del 12/11/2019;

con determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali-
dell’Assessorato Regionale Difesa dell’Ambiente n. 360 del 29/06/2020 veniva assunto
l’impegno pluriennale per le annualità 2020_2022, pari ad € 1.000.000,00, in favore del Parco
Naturale Regionale Gutturu Mannu per la realizzazione delle attività previste nell’intervento
approvato;

con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 06/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, il quale ricomprende fra gli
interventi quello riguardante la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione naturale del
Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

che con determinazione del Direttore n. 25 del 06/11/2020, è stata disposta l’aggiudicazione-
per l’affidamento del servizio tecnico di supporto al RUP nell'ambito dell’intervento di “PO
FESR 2014/2020 – ASSE VI - linea di Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione
delle aree di attrazione naturale del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu”, ai sensi
dell’art. 31 c. 11 del d.Lgs 50/2016, a favore dell’Ing. Sara Loi;

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it
mailto:protocollo@parcogutturumannu.it


All’interno del finanziamento pari ad € 1.000.000,00 sono previsti € 150.000,00 oltre IVA-
finalizzati alla progettazione e all’allestimento tematico del centro visite del Parco Naturale
Regionale di Gutturu Mannu sito in loc. Pixina Manna a Pula;

DATO ATTO CHE:

in data 30/04/2021 è stata avviata una preliminare indagine di mercato finalizzata alla-
acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e
dell’art. 36, comma 7, del D.lgs 50/2016, per l’affidamento dell’Appalto di servizi e forniture
relativo alla progettazione e all’allestimento tematico del centro visite del parco naturale
regionale di Gutturu Mannu sito in loc. Pixina Manna a Pula (CA), che si svolta attraverso la
piattaforma di negoziazione della centrale regionale di committenza Sardegna CAT, in modo
da assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 di libera
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità
nonché di pubblicità, nonché delle indicazioni di cui al punto 6.1 delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, così
come aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del
01.03.2018 e con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10.07.2019;

con determinazione a contrarre n. 17 del 21 ottobre 2021, è stata indetta la procedura di-
negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 36, comma 7,
del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dell’APPALTO DI SERVIZI E FORNITURE RELATIVO ALLA
PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL PARCO NATURALE
REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN LOC. PIXINA MANNA A PULA (CA) da aggiudicarsi
con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del
D.lgs. 50/2016, attraverso la pubblicazione di una RdO (Richiesta di Offerta) con invito a tutti
gli operatori ammessi tra coloro che hanno presentato le manifestazioni di interesse
attraverso la piattaforma della centrale unica di committenza regionale denominata
“Sardegna CAT”, con scadenza per la presentazione delle offerte prevista per il giorno
17/01/2022 ore 12:00;

alla data fissata per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 3 offerte che, a seguito-
della istruttoria del responsabile del procedimento, sono state tutte ammesse alla fase
successiva di apertura dell’offerta tecnica ed economica come risulta dai verbali di gara n. 1
del 04/02/2022 e n. 2 del 15/02/2022;

PRESO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che, pertanto, si può
procedere alla nomina della commissione giudicatrice.

PRESO ATTO che la commissione giudicatrice deve essere composta unicamente di persone fisiche,
alle quali si devono applicare le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui
all'articolo 77, comma 6, nonché l'articolo 78 del D. Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico è affidata ad una commissione giudicatrice, art. 77 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n.50/2016 e smi, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e
che la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 “Commissione giudicatrice” e preso atto che nelle more
dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui al comma 3 dell’ art. 77
del D.Lgs 50/2016, comma sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n.
55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, si deve applicare la norma

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 2



transitoria contenuta nell’art. 216, comma 12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante”.

DATO ATTO che il disciplinare di gara prevede che la commissione sarà composta da tre soggetti di
adeguato profilo professionale e scientifico.

DATO ATTO che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e,
in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni
apicali, nominato dall’organo competente”;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara;

VISTO il Regolamento per la nomina dei Commissari di Gara approvato con deliberazione del
dell’Assemblea del Parco Naturale di Gutturu Mannu n. 8 del 06/05/2020 che prevede la
pubblicazione dei un avviso esplorativo di manifestazione di interesse al fine di acquisire le
candidature dei soggetti interessati.

DATO ATTO che in data 03/03/2022 è stato pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di
interesse con scadenza per la presentazione delle candidature fissata alle ore 12:30 del giorno
18/03/2022.

PRESO ATTO che alla data fissata per la presentazione delle candidature, sono pervenute due istanze
di partecipazione.

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di una Commissione Giudicatrice costituita dal
Presidente Direttore del Parco naturale Regionale di Gutturu Mannnu e da due componenti esterni di
provata e significativa esperienza professionale nella materia oggetto della gara;

DATO ATTO che a seguito del controllo delle manifestazioni di interesse pervenute, previa attente
verifica dei curriculum dei candidati, sono stati individuati i seguenti operatori in possesso di
curriculum adeguato al ruolo da ricoprire ed in particolare:

Ing. Luisa Cocco in qualità di esperto nel settore dei contratti pubblici di Lavori, servizi e

forniture;

Dott.ssa Micaela Deiana, in qualità di esperto in project and event mangement, progetti

espositivi, progetti editoriali e public program.

VISTI i Curricula dei membri della Commissione giudicatrice.

DATO ATTO che a tutti i componenti della commissione di gara sono stati comunicati i nominativi
degli operatori economici che hanno presentato offerta per la procedura di gara in questione, al fine
di verificare le cause di incompatibilità e di astensione.

DATO ATTO che è prevista la possibilità per i commissari di lavorare a distanza con procedure
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (art. 77 comma 2 Dlgs 50/2016).

DATO ATTO che

le spese di finanziamento della commissione di valutazione trova riscontro e copertura nel-
quadro economico approvato nel Documento Preliminare alla Progettazione;

stante la complessità delle offerte oggetto di valutazione, il massimo compenso-
remunerabile a ciascun componente della commissione è stato fissato in € 1.500,00 derivanti
dalla previsione di n. 5 sedute a 250 €/seduta, a lordo di tasse e contributi dovuti per legge,
esclusa la sola IVA, se dovuta;

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 3



DATO ATTO, in merito al disposto di cui all'art. 77, comma 4, del D.lgs 50/2016, che i componenti
della commissione non hanno svolto né potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 della l. 136/201, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione che risulta essere 89184265F4;

RITENUTO IMPEGNARE il compenso riconosciuto ai componenti la commissione giudicatrice che
viene quantificato complessivamente in € 3.000,00 al lordo di IVA e oneri vari, il quale farà carico
sulle spese a disposizione dell’Amministrazione al capitolo 200/9 annualità 2022, esigibilità anno
2022

€ 1.500,00 Ing. Luisa Cocco, Commissario;-

€ 1.500,00 Dott.ssa Micaela Deiana, Commissario;-

Dato atto che:

il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione-
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31-
del D.Lgs. 50/2016 è l’ing. Giuseppe izzo;

non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Procedimento ai-
sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi
del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni
2020/2022;

Visto l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 12 del 19/05/2021 con la quale è stato nominato
Responsabile del Procedimento l’ing. Giuseppe Izzo,

Visto lo statuto dell’Ente.

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;-

Il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;-

La Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii;-

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 4



Visti gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che
impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel
sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e
contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e forniture;

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice della procedura di negoziata di cui all’art. 1 comma 2,
lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 36, comma 7, del D.lgs 50/2016 per l’affidamento
dell’APPALTO DI SERVIZI E FORNITURE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO
TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN LOC.
PIXINA MANNA A PULA (CA) da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più
vantaggiosa, che risulta così composta:

Ing. Luisa Cocco, commissario, ingegnere esperto in appalti pubblici per l’affidamento di-
appalti di lavori, servizi e forniture;

Dott. ssa Micaela Deiana, commissario, libero professionista esperto in allestimenti, grafica e-
design della comunicazione visiva;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la Stazione
Appaltante individua quale Presidente il Direttore del Parco naturale Regionale di Gutturu Mannnu
Dott. Carlo Murgia;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 al lordo di IVA e oneri vari sul capitolo 200/9
annualità 2022 del corrente bilancio 2022, esigibilità 2022, a favore dei soggetti di seguito individuati,
secondo la ripartizione di cui alla tabella allegata, così come indicato nell’allegato Attestato di
Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente:

€ 1.500,00 Ing. Luisa Cocco, Commissario;-

€ 1.500,00 Dott. ssa Micaela Deiana, Commissario;-

DI DARE ATTO che è prevista la possibilità per i commissari di lavorare a distanza con procedure
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (art. 77 comma 2 Dlgs 50/2016).

DI DARE ATTO che il presente atto assieme ai Curricula vitae dei componenti della commissione ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi, ed ai sensi del D.Lgs 33/2013 e smi, devono
essere pubblicati sul profilo del committente dell’Ente www.comune.assemini.ca.it nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, ed ai sensi del comma 2 dello stesso articolo sul sito del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i
sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-procurement
interconnesse tramite cooperazione applicativa.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della l. 136/201, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L.
n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione che risulta essere 89184265F4;

DI DARE ATTO che il CUP di riferimento è il seguente: H96J20000600006

DI ALLEGARE al presente atto i curriculum professionali.

DI STABILIRE a carico dei liberi professionisti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 5



Il Direttore Generale
f.to  Carlo Murgia

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 6

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente Parco nella
sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013
e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza;

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Izzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



f.to Dott.ssa Illena Sacconi
Data: 31-03-2022 Il Responsabile del Settore

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 31-03-2022
Il Responsabile del Settore
f.to  Carlo Murgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Anno
2022

del
06-04-2022

BENEFICIARIO Codice beneficiario

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

Importo €.       3.000,00

N.

Capitolo
       200

Articolo
    9

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
Lì

Cod. bil.
2090106

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

SIOPE
2601

Descrizione capitolo:
P.O. FESR 2014-2020_ AZIONE 6.6.1._RIQUALIFICAZIONE CENTRO VISITE - CAP

E. 4/2

f.to Dott.ssa Sacconi Illena

    7

Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente dal 06-04-2022 al
21-04-2022, sul sito web istituzionale www.parcogutturumannu.it

sub

Causale impegno
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LACQUISIZIONE DELLE OFFERTE PER LAPPALTO DI SERVIZI E
FORNITURE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE E ALLALLESTIMENTO TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL PARCO
NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN LOC. PIXINA MANNA A PUL

Determinazione Direttore Generale n.1 del 31-03-2022 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.parcogutturumannu.it

